A fentebb inkriminált idézetre visszatérve: a bíráló a gonoszról, mint a jó hiányáról szóló gondolatot értelemszerűen az író eretnekségének tartja, aki ezt Sarayu szájába adva megdöbbenő módon terjeszti tovább. Azt azonban, hogy a saját bírálatában szerepeltetett mű és annak kétszer is hivatkozott szerzője ismeretlen legyen számára, egészen különös. Arról van szó, hogy a keresztyén teológiában maga Augustinus (Szent Ágoston) értelmezi a gonoszt a jó hiányaként, mégpedig az észak-amerikai és hazai „Young-kritikusok” által többször is *A viskó* ellenében felmagasztalt *Vallomások* című munkájában. Nem vesztegetem az olvasó idejét. Íme Szent Ágoston *Vallomásainak* idevágó részlete latin eredetiben és magyar fordításban:

Et manifestatum est mihi, quoniam bona sunt, quae corrumpuntur, quae neque si summa bona essent, corrumpi possent, neque nisi bona essent, corrumpi possent: quia, si summa bona essent, incorruptibilia essent, si autem nulla bona essent, quid in eis conrumperetur, non esset. nocet enim corruptio, et nisi bonum minueret, non noceret. Aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri non potest, aut, quod certissimum est, omnia, quae corrumpuntur, privantur bono.

Si autem omni bono privabuntur, omnino non erunt. Si enim erunt et corrumpi iam non poterunt, meliora erunt, quia incorruptibiliter permanebunt. Et quid monstrosius quam ea dicere omni bono amisso facta meliora?

Ergo si omni bono privabuntur, omnino nulla erunt: ergo quamdiu sunt, bona sunt. Ergo quaecumque sunt, bona sunt, malumque illud,

Világossá vált számomra, hogy mivel a jó dolgok azok, amelyek romlanak, sem a végtelenül jó, sem a jóságban teljesen szűkölködő dolgok nem romolhatnak. A végtelenül jók azért nem, mert romolhatatlanok; amik egyáltalában nem jók pedig azért nem, mert nincs amijük romlásnak induljon. A romlás ugyanis árt, de csak akkor, ha a jót csökkenti. Tehát vagy a romlás nem árt, ami lehetetlen; vagy minden, ami romlik, megfosztatik a jótól – ami kétségtelen.

Ha viszont ezek minden jótől megfosztatnak, teljesen megszűnnek létezni. Mert ha léteznének, és tovább nem romolhatnának, jobbak lennének, mivel örökké romolhatatlanul megmaradnának. És mi volna szörnyűbb, mint azt állítani, hogy amiből minden jó kivész, ezúton jobbá válik?

Amik tehát teljesen megfosztattak a jótől, egyáltalán nem léteznek többé. Következésképpen mindaddig, amíg léteznek, jók. Tehát minden,

quod quaerebam unde esset, non est substantia, quia, si substantia esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia, magnum utique bonum, aut substantia corruptibilis esset, quae nisi bona esset, corruptum non posset. *ami létezik, jó. Az a rossz, aminek eredetét anyyra kerestem, nem lényeg, mert ha lényeg volna, jónak kellene lennie. Mert vagy romolhatatlan lényegnek kellene lennie, és így igen nagy jónak, vagy romlandó lényegnek, amely, hacsak nem jó, nem lehetne romlandó.³⁶*